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Az esküdtszékről.
IV.

Látjuk tehát, hogy a jury szó
szólói nem arra fektetik a fösulyt, hogy 
a jogtudó birák kiszorittassanak azon 
helyről, melyre tanulmányaik és fel
sőbb hatalom kinevezése után jutottak, 
hanem azt akarják, hogy a munkát és 
teendőket ezen a téren két egymástól 
teljesen különböző faktor végezze oly- 
formán, hogy mindeniknek működése 
köre szigorúan körvonalaztatván, azon 
körülbelül mindkettő szabadon mozog
hasson, mely körül természeti állapo 
fánál fogva teljesen uralkodni képes.

Éhez járul, hogy az újabb tör
vényhozások — bár sajnos a mienk 
nem — arra törekszenek, hogy a tör- 
vénykönyvekben csupán elveket álla
pítanak meg, hogy a következménye
ket azután a biró vonja le magának ; 
a perrendtartások pedig — bár a mienk 
nem — a szabad bizonyítási elméleten 
alapulnak, a mint már fentebb meg
jegyeztük. — tehát minden arra mutat, 
hogy a törvényhozások az igazság föl
derítését nem akarják merev szabá
lyokhoz kötni, hanem belátván azt, 
hogy az életnek annyi ezerféle alaku
lata van, melyek mindenikét nem lehet 
előre megállapítani és szabályozni, 
megelégszenek az elveknek kimondá
sával s így a gazdag változatú életet 
nem kényszerűik Prokrustes ágyába. 
Ezen szellemirány azonban mint már 
fentebb mondottuk, oly hatalmat ád a 
biró kezébe, milyennel a világtörténet 
folyamában még nem bírt, mert a bün
tető cselekmény törvényes fogalmának 
meghatározása, a tények megállapítása, 
a büntetés mérvének megszabása, oly 
hatalmat foglalnak magukban, miket 
egy emberben vagy egy háromtagú 
kollégiumban összpontosítani nem sza
bad. A birák, bármely fenséges hiva
tássai bírjanak, bármely tárgyilagos
sággal kell is övezve lenniük, mégis 
emberek s ha mind a tény, mind a jog 
kérdés megoldása kezükbe van letéve, 
könnyen engednek beszámításnak 
helyt, majd vádlottnak makacssága 
vagy megátalkodott tagadása könnyen

elragadhatják őket súlyosabb bünte
tés kiszabására. Az ellenkező nézetek 
a hivatalnok - kollégiumban csupán 
személyes és hivatalos tekintetekből 
könnyen elnémulnak s magát a dolgot 
sem hozzák rendesen annyira tisztába, 
mint mikor két különböző eleme a bi 
róságnak áll egymással szemben, me
lyiknek mindegyike szigorúan vigyáz 
és őrködik a másik lépései fölött, mely 
őrködés már magában véve a szellem 
erőteljes megfeszítésére vezet. Az es
küdtekhez intézendő kérdések felte
vése, és szövegének megállapításával 
már az ügynek legfinomabb árnyalatai 
feltűnnek a kritikai ész előtt, mik kü
lönben tán figyelembe se vétettek 
volna. Midőn az ügyet beható megvi
tatás tárgyává teszik, midőn minden 
kérdés szavazással döntetik el, midőn 
minden netáni tévedés nem a tanács
terem titkai között merül el, hanem a 
nyilvánosság világánál keletkezvén 
azonnal föltűnik és még ideje korán 
kijavítható — világos lesz, hogy miért 
küzd oly sok jeles belátó és megfon
toló férfin az esküdtszék behozataláért. 
A jury barátai mindezeknél fogva, azt 
kívánják és hangosan követelik: hogy 
a szóbeliség behozassák, a vizsgálati 
elv túlzásai megszűnjenek, a bírói sza
badság a bizonyitékok méltatására 
nézve létesüljön, mely előnyöket csakis 
esküdtszékekkel leltet teljes mértékben 
elérni.

A szóbeliség akkor lesz valódi és 
teljes, ha a bíróság ítéletét kizárólag 
arra alapitja, ami a főtárgyaláB alkal
mával napfényre került. Ezen fontos 
szempont nem talál alkalmazást még 
a mi nj büntető javaslatunkban sem, 
és pedig azért nem, mert, az elővizs
gálat adatait és jegyzőkönyveit is bi
zonyítékoknak tekinti, mert az elnök
nek kötelessége az aktákat ismerni, 
miért is előre kombinál magának véle
ményt, mit a főtárgyalás alkalmával 
rendesen érvényre emelni is törekszik, 
mig a második és harmadik fórum tel
jesen nélkülözi a szóbeliséget. Éhez 
járul azon körülmény, hogy ezen rend 
szer folytán a szóbeli tárgyalást ve
zető elnöknek, a vizsgáló bírótól csak

igen finom árnyalatban különbözik ' 
szerepe s ezért teljesen elfogulatlan 
nem lehet, mert emberfölötti erővel és 
tehetséggel ő sem rendelkezhetik Az 
esküdtszéknek ez irányban az a nagy
szerű előnye, hogy a birót felmenti 
ezen emberfölötti munkától, a mennyi
ben nem hozza őt azon lelki küzdel
meket felidéző helyzetbe, hogy az 
iratok olvasása, vagy az ügynek tár
saival előzetesen történt megbeszélése 
folytán alkotott elővéleménye küzde
lemre lépjenek a főtárgyalás közvetlen 
eredményeinek észlelésével.

Az elnök, a biró nem önmagának, 
hanem az esküdtnek lesz ellenőrje s 
azért tisztábban fog látni és elfogulat
lanabbal fog a tárgyalás folyamára 
hatni. A biróság teendője leszen a 
tárgyalás menete, kiterjedése és teljes
sége fölött őrködni és határozni, a 
kérdéseket a fölmerült tények alapján 
föltenni, hogy a felett azután oly 
egyének határozzanak, kik a tárgyalást 
megelőzőleg maguknak véleményt nem 
alkottak, kik a tárgyalásba irányadóul 
be nem folytak, s igy teljes elfogulat
lansággal határozhatnak. Miután a 
tárgyalás, a kérdések föltevése mind a 
legnagyobb nyilvánossággal történ
nek, már ez maga oly vivmány és előny, 
mit csak az esküdtszékkel lehet elérni. 
— Mielőtt betejeznők ezen már kissé 
bosszúra nyúlt fejtegetésünket, még 
egy igen fontos kérdést kell megolda
nunk, hogy t. i. az esküdtszéki intéz
ményben az esküdtek mily állást fog
lalnak el a jogkérdés eldöntésében. 
Általános frázis ugyanis, hogy az es
küdtek a ténykérdés a jogtudó birák 
pedig a jogkérdésben döntenek. A do
log azonban nem igy áll, mert szósze- 
rint véve azt, az esküdteknek nem 
volna más teendője, mint hogy a fölött 
határozzanak, miféle és mily tények 
vannak bizonyítva vagy nem, — tehát 
szellemi tevékenységük oly szűk körre 
lenne szorítva, melyből eredt határo
zatuk a bűnösség kérdésének eldönté
sét nem eredményezhetné. Azért min
denesetre többet kell a kérdéseknek 
tartalmazniok, különösen szükséges, 
hogy azok a törvény szavaihoz alkal

mazkodjanak, hogy a kérdések kime
rítsék azon bűntettnek, törvényszerű 
fogalmát, melylyel a terhelt vádoltatik, 
vagy pedig azon büntettek, melynek 
elkövetése a végtárgyalás alkalmával 
kitűnt. Ebből következik, hogy az es
küdtek nemcsak a tényeket tisztázzák, 
hanem azt is kell birálniok, hogy ezen 
tények oly természetüek-e, hogy azokra 
alkalmazni lehet-e azon kifejezéseket, 
melyeket a törvény vagy annak fel- 
tüntetője a kérdések tartalmaznak. 
Nem lehet tehát tagadni, hogy az es
küdtek a jogkérdésben is határoznak, 
hogy annak megoldásába is belenyúl
nak s azért támadják meg ellenei azt 
oly hevesen, mert azt tartják azon 
archimedesi pontnak, melyből az egész 
intézményt kiemelhetik sarkaiból. Az 
bizonyos, hogy nemcsak helytelen, ha
nem veszedelmes dolog volna az, ha 
az esküdtek mutatnák meg a bírónak, 
mi a jog és igazság, mert akkor ingo
ványos és bizonytalan talajra léptünk, 
mely az igazságszolgáltatás romlását 
idézné elő. De a dolog nem igy áll. 
Az itt a kérdés, hogy lelietséges-e az 
esküdteknek a szóbanforgójogszabályt 
úgy megmagyarázni és feltüntetni, 
hogy azok képesek legyenek ezen ma- 
gyarázás alapján a felmerült tényeket 
ezen szabályok valamelyike alá vonni. 
Hogy ez lehetséges, azt mutatja a ta
pasztalás, azt mutatják azon államok, 
melyek esküdtszékekkel birnak és azon 
eredmény, mely tanúsítja, hogy az igaz
ságszolgáltatás ezen államokban csor
bát nem szenvedett, de sőt azt okozta, 
hogy a jogkérdés beható megítéléséi 
még a hivatalnok biróság részéről is 

| épen ezen kitanitás nagyban elősegí
tette. Világos tehát, kogy a jury nincs 
hivatva a fölött Ítélni, hogy a törvény 
milyen értékű, mert a biróság magya- 

j rázatához kötve van, de nem aboz, 
hogy alternatív, vagy eventnalis kér
dések esetében, melyikre szavazzon. 
— és joga van aboz, hogy a törvény 
által meghatározott bűntett fényeinek 
minősége fölött Ítéljen, mint a biró, ki 
hivatásánál fogva a világtól többé ke 
vésbé el van zárva, és ki többet kom
binál, mint szemlél.
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j Böhm C. F. Ügynöki irodájában.
: Ferencziek templomának átellenében.
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\ A  csendórség a dunántúli m egyék
ben. Tisza belügyminiszter a következő 
rendeletét bocsátotta k i : A ni. kir. csend
őrséget, a hatodik csendőr kerületben az
1881. évi III. t. ez. alapján, akként szán
dékozom felállítani, hogy hivatalos műkö
dését 1884. évi jauuár hó 1-én tényleg 
megkezdje. A m. kir. 6 . számú csendör- 
parancsnokság székhelye Székesfehérvár 
szab. kir. város, és 3 szárnyparancsnok- 
ságból áll. Az első szárnyparancsnokság 
székhelye Sz.-fehérvár, —  körlete Fehér-, 
Veszprém- és Tolnamegyék területére tér 
jed. Ezen szárnyparancsnokság ismét 3
szakaszparancsnokságra (Székesfehérváron,
Veszprémben és Szegzárdon állomással) 
és ez utóbbiak megfelelő számú őrsökre 
osztatnak. A második szárnyparancsnokság 
székhelye Sopron, —  körlete Sopron, Mo- 
sony, Győr és Vasmegye területére terjed. 
Ezen szárnyparancsnokság ismét 2 szakasz- 
parancsnokságra (Sopron és Szombathely 
állomással) és ez utóbbiak megfelelő számú 
őrsökre osztatnak. A  harmadik számú 
szárnyparancsnokság székhelye Pécs, — 
körlete Baranya-, Somogy- és Zalamegyék 
területére terjed. Ezen szárny parancsnok
ság ismét 3 szakaszparanesnokságra (P é 
csen, Kaposváron és Zala-Egerszegen állo
mással) és ez utóbbiak megfelelő számú 
Őrsökre osztatnak. A csendörségi őrsök 
állomáshelyei nem lévén megállapítva, fel
hívom a közigazgatási bizottságot, miszerint 
a fentebb jegyzett számú őrsök állomás 
helyeire, valamint az egyes örsök létszá
mára tervezetet készítsen.

A  párbaj vívó Radó Kálm án vas
megyei főispán szükségesnek látta, hogy 
annak folytán lemondását benyújtsa, mit 
a belügyminiszter el is fogadott s most 
keres más főispánt, mit találnia igen bajos, 
mert azt a helyzet nehézsége miatt a hi- 
vatottabbak visszautasítják. — Ezeu hirt 
a kormány félhivatalos lapja valótlannak 
mondja, a megyében azonban igen jó be
nyomást tett a főispán lemondásának Ilire.
—  Radó által a párbajban meglőtt Páz- 
mándy Dénes képviselő állapota még min
dig aggasztóan súlyos.

H ogy m ennyire pártszempoutból
és az igazság tekintetbe vétele nélkül 
szereti gyakorolni a kormánypárti többség 
a legfontosabb jogok egyikét a képviselői 
választások igazolását, újabban elég szo
morúan igazolja azon tény, hogy évek óta 
tartó hosszas huzavona után beterjesztett 
azon törvényjavaslatot, mely ezen válasz
tások feletti bíráskodást a kúriára bízza, 
ismét a napirendről leterelni elhatározta.
— A kiuek nincs rendben a lelkiismerete, 
az saját teremtményeitől is fél, úgy, mint 
ez a közösügyes konzorczium az általa
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Ragyogó napfényben fürdik Budapest 
utczáinak legdíszesebbje a sugárút. A  szé
les járdákon, melyek vasár- és ünnep
napokon szűküknek bizonyulnak, ezrével 
tolong a nép, a faburkolatú szekéruton 
száz meg száz fogat, bérkocsi és társas
kocsi hajt a város liget irányában : a má
sodik köröndtöl húzódó, gránit kövezetü 
koc-iúton pedig a vasárnap daczára több 
tál szekér döczög a város felé: a magyar 
főváros polgársága gyönyörködik azon út
vonalában melynél szebb nincs a világon.

A társaskocsikban ülök nagyrésze és 
számosán a gyalogosak közül fényes aczélú 
korcsolyát tartanak kezükben, melynek 
széles vasa visszatükrözi a ráesett napsu
garakat. A csípős északnyugati szél ró
zsásra festi a város szűk lakásaiban beteges 
színűvé halványult arezokat; s az ottani 
egészségtelen lég folytonos behatása alatt 
szenvedők valódi kéj-érzettel szívják ma
gukba a liget felöl áradó, ozonteli levegőt. 
A főváros egyik „nyilvános tüdea-je, mi
ként a befásitott tereket s utakat teljes 
joggal nevezzük, megfelel kötelességének.

A hosszú széles út élénk, tarka képet 
tár elénk; fokozva illik ez a tó jegére, 
melynek három bekerített pályáján ép oly 
pezsgő élet uralkodik, mint az ingyenesek 
jegén. Budapest büszke lehet városligeti 
jégpályáira, mert azok oly szép fekvésüek, 
hogy a bukaresti Csizmidru-korcsolázási 
helyét nem számitva, nincs az európai 
fővárosokban egy sem, a mely bájosabb 
környékkel bírna. Szent-Pétervár jégpá
lyái a Néva és Nevszka ágain, melyek 
mielőtt havazott, csaknem Kronstadtig 
nyúló pompás jég síkot nyújtanak; Moszkva 
korcsolyázó helyei a Kreml szomszédságá

ban, Hamburg óriási területű jégpályája 
a város közepén, vagy pedig némelyik 
svajezi város jégtükre nagyszerűbb képet 
tárnak ugyan elénk, mint a városliget ta 
vának jégsikja, de ez — bájosabb fekvésű. 
A pompás korcsolya csarnok, a mely mind
azon kényelmet nyújtja, melyet napjaink
ban követelhetünk, a tó partjain elterülő 
liget részek, a kis sziget épületei, melyek
nek körvonalai a lombtalan fák közül 
előtűnnek : hatásos képet alkotnak.

Azok az évek! Azok az évek! Ne 
gyed évszázaddal képzelem vissza maga
mat, mikor a városligeti tó-jegén a kor
csolyázás nemes sportja, még csak gyermek 
éveit élte. Mi volt akkor Pest, és mi most 
Budapest! Az akkori gimnázisták tized- 
része sem él ma a fővárosban; s azoknak 
tized része sem tudott akkor korcsolyázni. 
Bűbájos, régi emlékek, melyek önkény
telenül tolongnak elém, mikor a jégpálya 
vidor, sürgő forgó közönségét magam körül 
látom, melynek csaknem harmad részét 
hölgyek képezik. Ha valamiről állíthatjuk, 
hogy nevelési rendszerünk haladását bi
zonyítja, az a korcsolyázás nemes sport
jának évről évre való nagymérvű terjedése 
a közép- s főúri osztályok családjainál. 
Mielőbb azt fogjuk láthatni — s ez jó lesz 
ig y ! hogy nemcsak a középrendü és főúri 
fiúk, hanem a leányok „jó neveltetéséneku 
is egyik föltétele a korcsolyázni-tudás.

A helléneknél az úszást, összes test
gyakorlataink e leghasznosabb nemét tar
tották a jó  nevelés egyik elengedhetetlen 
föltételének: ez irányban is nagy vívmá
nyokat állapíthatunk meg; mindazonáltal 
a haladás a korcsolyázás testedző sport 
jában még sokkal jelentékenyebb. Mikor 
a 4— 5 éves leánykától kezdve a húsz éves 
viruló hajadonig számos korcsolyázót lá
tunk kipirult arczczal, ragyogó szemekkel, 
vidám mosolylyal a ragyogó jég tükrön 
tovasiklani: sajnálkozva gondolunk azon

leánykákra vissza, a kik huszonöt, sőt 
még tizenöt évvel ezelőtt, nálunk meg 
voltak fosztva a korcsolyázás élveitől.

Szegénykék! az ártalmas, szerfölött 
gyakran több kényelmetlenséget mint Örö
met nyújtó táneztermek voltak egyetlen 
„úgynevezett" mulató helyeik, mert a ke
gyetlen zsarnok, a divat, nem találta il
lőnek, hogy ök is iringáljanak. Mily os
tobák az oly emberek, a kik ennyire 
rabjai, a szeszélyes kényúrnak.

Épen negyed századja, hogy először 
kötöttem korcsolyát lábaimra, a szónak 
legszorosabb értelmében kötöttem: mert 
akkor az egész városban nem voltak más
félék kaphatók, mint kezdetleges szerke
zetű szíjas korcsolyák. Mily örömmel kí
noztuk el lábainkat, ezen „inquisitio" 
kegyetlen vallató eszközeihez hasonló 
„sajtó eszközzel", a mely annyira elzsib
basztotta alsó végtagjainkat, hogy leoldása 
után néha alig voltunk képesek lábra ál- 
lani. De valóban készséggel türtük e kí
nokat ; mert hiszen! csakis azoknak árán 
yoltak a korcsolyázás élvei megszerez
hetők.

A városligeti jégpálya közönsége tá
volról sem volt előkelő: egy pár keres
kedő segéd, három négy (csak ennyi) úr, 
kikről nem tudtuk, kik és mik ök, és hol 
van hazájuk; elég számos mesterlegény 
s iparos-tanoncz; az „utczák iljusága" 
kiket kárhoztatandó dölyfbe átcsapó büsz
keségből „utcza-suhanczoku-nak neveztünk 
bizalmas körben ; s az iskolák tanulói 
a kik között azonban idősebb fiú nem 
szerepelt, képezték a jégpálya közönségét.

A jégen csúszkáló közönséghez tar
toztak a „kucaéberek" (szegény „gotschei- 
ek" ! mily kegyetlenül torzitják el nevei
ket) s a birbic8ezök nagy száma; az elsőket 
egy belügyéri rendelet legjövedelmezőbb 
forrásuktól a „pár, nem páru játszásától 
tiltja el, s igy ma rósz napokat élnek,

mig az utóbbiak előkelő alakban, mint 
„roulette-bankárok" hallomás szerint, az 
akkori nem elegáns jégről főrangú közön
ség által látogatott termekbe költöztek. 
Mindketten nagy élénkséget hoztak a jég 
közönsége közé ; a jelenlegi egyleti jég 
pályáról természetesen száműzve vannak: 
s igy pereczes pajtásaikkal együtt csakis 
akkor mehetnek jégre, ha a Duna fagy.

*
* *

A  metsző é8zaknyugoti szél nyugodni 
tért; az idő megenyhült, a hévmérö csak 
egy két fokot jelez zérus alatt. A tiz 
óriási villanylárapa, melyeket tizenkét ló- 
erejü gőzgép etet, tündöklő fényárba fü
röszti a bájos téli tájat és nappali fényt 
szór a jégen mulatókra; a zenekar kerin- 
göket játszik, melyeknek ütenye valóban 
szabályozza a kezdők lépéseit; az élénk 
zsibongás belevegyül a zenébe, míg a vidor 
kaczaj kihallatszik e hangzürzavarból: 
midőn azután a zenekar megszün játszani, 
a támadt viszonylagos csöndben fülünkkez 
csap a szomszéd állatkert fenevadainak 
orditása.

Az éles korcsúlyavas finom szilánko
kat hasit a sima jégtükörből, melyek az
után fehér jég porral födik a kékes zöld 
alapszínnel biró jégpályát. A korcsolyázók 
cgyenkint, párosával és többen összefo- 
gódzva sikamlanak tova, örülvén a jelen
nek, nem gondolva a múlttal, s nem tö
rődve a jövővel. A jégpálya egyik szög
letében csinos ifjú tanitja a szép sport 
üzésére azon kecses leánykát, kinek oldalán 
nem csak itt óhajtana haladni. Amott egy 
már korosabb delnő bizonyítja be, hogy 
észszerű dolgot megtanulni sohasem késő. 
Előttem 3— 4 éves kis leány iringál; jobb 
oldalomon egy kitűnő korcsolyázó nő rö
pül, bal kézről pedig a birodalom egykori 
külügyére halad. A katonatiszt oldalán a 
kereskedösegéd suhan el; a főrangú hölgy 
mellett igénytelen tanítónő űzi az egész

séges sportot: a mágnással a gimnazista 
fut versenyt: valódi demokratikus mulat
ság, mely nem ösmeri el sem a rang, sem 
pedig a kor előjogát, kiváltságait.

*
*  *

A  közönség már oszladozik, a zene
kar utolsó darabját játsza, nehány perez 
múlva a villanyos lámpákat és száz meg 
száz színes lampiont, melyek a korláton 
függnek, kioltják, az egyleti jégpályát be
zárják : de nyitva marad a szép tó „sza 
bad jege" melyre a teli hold hinti szelíd 
sugarait. A mig hullámzó embertömeg 
környezett; a mig az éles zsivaj tartott; 
a mig jókedvű arezokat láttam: képtelen 
voltam teljesen átengedni magamat azon 
édes emlékeimnek, melyek a jégpályához 
fűznek. Másnak a tánezteremhez, a salon- 
hoz, valamelyik sétához, vagy pedig erdei 
mulatsághoz van legszebb emléke csatolva, 
nekem a jégpályához. Az Isten szabad 
ege alatt a tiszta, friss légkörben, a hol 
szabadabban lélegzik a mell, hangosabban 
dobog a s z ív , igazat szól a nyelv; a bú
csúzó nap ragyogó fénysugarainak özöné
ben, melyek dicskört fontak fonséges hóm 
loka körül, mondta nekem valaki, hogy 
rólam soha sem hinne el rosszat. Mily 
kevés, és mégis mily sok ez; mily közö
nyös lehet e biztosítás, reánk nézve, és 
mily mindentjelentö! Azután mégis más
ként cselekedett; hogy ne! hiszen a jég 
elolvadt, miért no változhatna meg 0  is.

A „luna roendax" ingerkedve bámul 
rám; önkénytelenül kiegyenesedik görnyedt 
tartásu testem ; viszzaképzelem magam 
azon időkbe, mikor délezeg voltam: azután 
gúnyos mosolyra vonulnak ajkaim, s aka- 
latom ellenére azt mondják: „Hinni, 
bízni —  —  —  vanitas vanitatis ! ! !

Szekrényes*) Kálmán.



kinevezett bírák ítéletétől, mert hátha ezen 
bírák  valóban az igazságnak megfelelöleg 
a kormánytól függetlenül találnának bi 
ráskodni!

Országgyűlés.
Tudvalévöleg magából a kormány

pártból lett inditváyyozva a vadászati adó 
leszállítása, a kópviselöház 30 szótöbbség 
gél ez irányba utasította a kormányt, en 
nek daczára a pénzügyminiszter a február 
22 iki képviselőházi ülésben annyira ra 
gaszkodott a 12  forint adótételhez, hogy 
állását hozzákötötte. — Ezen nyomás kő 
vetkeztében a kormánypárti képviselők 
közül többen , kik otthon határozottan 
ígérték ezen adó alábbszállitását 
vazáa elöl a folyosókra menekültek, csak 
hét bátor sváb találkozott köztük, kik 
mertek a kormány ellen szavazni. —  A 
kormány 141 szóval 112 ellen győzött.
A törvényjavaslat részletes tárgyalása feb
ruár 23-án lett befejezve.

Február 24-én a letárgyalt tjavaslat 
harmadszor olvastatott, azután a kérvények 
morzsoltalak. —  Istóczy Győző interpel 
lácziót intézett a közlekedési miniszterhez 
azon alkalomból, hogy az osztrák kormány 
a póstaszállitást megvonván a „Westunga- 
rischer Grenzbote" cziraü pozsonyi zsidó- 
ellenes laptól egyúttal az átvitelt Né
metországba és Magyarországba jogtalan 
megtagadja, sőt számos zárt levelet is mint 
gyanúsokat visszaküld, vagy a czimzette- 
kei faggatás alá véteti s a levéltitkot meg
sérti. — A miniszter válaszában annak 
tulajdonítja a rendetlenséget, hogy az át
meneti példányok nem voltak külön cso
magolva, a mi ezentúl nem történend meg.
— Levelek felbontásáról nincs tudomása.

Február 26 án a kópviselöház napi
rendjére került a „Magyarország és Hor- 
vát-Szlavonországok között az 1880. évre 
eszközölt leszámolás4* megvizgálása. —  A 
zárszámadási bizotság jelentése szerint az 
1880. évben a Magyarország által Horvát- 
Szlavuiior.-zágok előnyére fedezett hiány 
tesz 3,932.043 fr t  50 krt, melyet azonban 
a társországok az 1868. 19. t. ez. 27 §-a 
értelmében megtériteni nem tartoznak. —
A tjavaslat rövid vita után elfogadtatván 
következett a Tisza és mellékfolyói men
tében ala ült vizszabályozó és ármentesitési 
és szeged sz. k. város részére kötendő 
állami kölcsönről szóló 1880. 20 t. ez. 
32-ik szakaszának módosítása, mely vita 
nélkül lett elfogadva. —  A főrendiház ez 
napi ülésén átvette a kópviselöház által 
elfogadott törvényjavaslatokat.

Február 28-án nevezetes ülése volt a 
képviselöházn .k. Miután a magyar korona 
országai egyesitett czimerének és az or
szág külön czimerének használhatása felöli 
törvényjavaslat a függetlenségi párt ellen
zése mellett általánosságban és részleteiben 
elfogadtatott, napirenden volt a képviselők 
választási igazolása feletti kúriai bírásko
dásról szóló törvényjavaslat, melynek a 
napirendről leendő levételét inditványozá 
Eles Henrik, mint azt a kormánypárt 
klubbjábam előre elhatározta. — A minisz
terek természetesen nem szólhattak az in
dítvány mellett, hanem a nyilatkozatot 
kikerülni szerették volna; ez nem sikerült, 
Pauler és Tisza kénytelen volt pártja ellen 
nyilatkozni, a vita igen élénk és szenve
délyes volt, mig végre névszerinti szava
zással a k o r m á n y p á r t  80 s z a v a z a t 
t a l  115 e H e n  k i s s e b b s é g b e n  ma
r a d t  —  Eles indítványa ellen az ellen
zékkel szavazott Tisza, Pauler és Ráday 
gr. a többi miniszter tartózkodott a sza
vazástól. —

Külföldi hírek.
A Duna-konferenczia Londonban be

fejezi üléseit. — Az orosz kívánalmak a 
dunatoi ..ólat Kilía ágára vonatkozólag el
fogadtattak s ezen ágban Oroszország nem 
csak a tervezett technikai munkákat vég
rehajtathatja, hanem úgy mint Auszlria- 
Magyarország határain belül önállóan 
gyakorolhatja a tenhatóságot függetlenül 
az európai hatóságtól.

A  franczia köztársaság elnöke kiadta 
rendeletét, melynél fogva az orleansi her- 
czegek Aumale, Chartres és Alencon a 
hadseregben viselt parancsnoki állásuktól 
olmozditatnak és rendelkezési állapotba 
helyeztetnek. —  A herczegek azonnal át 
is adták a parancsnokságokat és elbúcsúz
tak a tisztikartól. — Napóleon herczeg 
elhagyta Párist s Brüsszelbe utazott.

Brüsselben egy dinamitrobbanás okot 
adott bizonyos podgyászládák felkutatásra, 
a mikben egy szétágazott anarchista ösz- 
szeesktivés szálait fedezték fel. Páris ét 
Szentpétervárral a rendőrség sürü távirati 
összeköttetésbe lépett ezen felfedezés kö
vetkeztében.

Albániában forrongás van, a keresz
tény albánok úgy mint a mohamedánok 
megelégelték már a skutari pasa kormány
zatát és elmozdítását erőszakkal is keresz
tülvinni szándékuk.

Városi közgyűlés
Pécs szab. kir. város köztörvónyha

tósága hétfőn délelőtt tartotta a városház 
nagytermében rendes közgyűlését.

Elnök: Aidinger János polgármester.
Jegyzők: Majorossy Imre, Decleva 

Vilmos.
Napirendre került egy oly tárgy, mely 

városunknak qualifikálhatl'in közönyössé
gére mutat ismét, s ez az állandó pénz 
ügyi szakbizottság javaslata, a torna- és

tűzoltó egylet épületének s felszerelvényei
nek a város részére leendő megvétele tár 
gyában.

A torna- és tűzoltó-egylet haldoklik!
Megmentéséről szó sem lehet, meg

szűnése csupán idő kérdése.
Midőn az egylet megalakult, egyike 

volt a legvirágzóbb egyleteknek. Rövid 
idő után elhatározta, hogy épületet fog fel
állítani, noha elegendő pénze az időben 
nem volt, mindazonáltal belébocsátkozott 
építkezési szándékának kivitelébe. A  város 
adott telket, tulajdon jogának, fentartásá- 
val és az egylet által a pécsi takarék
pénztárából kölcsönkép felvett 17000 frt- 
ért kezességet vállalt, ezen kívül bele
egyezését adta, hogy a kölcsönvett összeg, 
telkére kebeleztessék. A torna-csarnok föl
épült, elláttatott gazdagon szerelvényekkel 
stb. Az állam, a város szubvenciót nyúj
tott az egyletnek. Utóbb azonban beállt a 
város közönsége részéről ama közönyösség, 
mely a különben felette szükséges, úgy
szólván —  nélkülözhetlen egyletet, mai 
tarthatatlan állapotába sodorta. Az intelli
gens osztály, mely főelemét képezte, mint 
„önkéntes tűzoltó"-ság, csoportosan maradt 
el, úgy annyira, hogy ma már a fizetéses 
szolga-személyzeten kívül egy önkéntes 
tagja sincs az egyletnek. Ily körülmények 
közt az állam megvonta a segélyt. A jö
vedelmi források mindenütt bedugultak. 
Pár évvel az egylet szenvedöleges állapota 

26000 frtra rúgott s már tartozásainak 
kamatait sem volt képes fizetni, csupán a 
város által nyújtott évenkénti 2000 forint 
tartotta s tartja benne a haldokló lelket.

várost kétszeres veszteség fenyegeti, 
egy, az egylet elbukása, melyen már segí
teni képtelenség, a másik a pénzbeli vesz
teség mely, érheti, ha az egylet fizetni nem 
bírván, a város mint kezes exequáltatik.

A  bajt okvetlen meg kell előzni. A 
jénzügyi szakbizottság javaslata értelmé- 
>en nincs más ok- és czélszerübb mód, 
minthogy a város átveszi az egylet összes 
tulajdonát s ezzel tartozásait is. így abba 

helyzetbe jut, hogy lmsz év múlva a 
tornahelyiség jövedelméből s az évenkénti 
2000 frt segélyből kifizeti az összes tar
tozásokat s az egylet tulajdona a város 
tulajdonává válik. Tornahelyiségre, torna
eszközökre, tűzoltó-szerekre okvetlen szük
sége van a városnak. így szól a javaslat 
Aidinger János polgármester a javaslat 
szavait bővebben értelmezte s elfogadásra, 
mint egyedüli üdvös módot melegen aján
lotta. —  Bolgár Kálmán ügyvéd, biz. tag 
szót emelt és beszédében jogi szempont
ból oda nyilatkozott, hogy a város addig 
nem mondhatja ki, hogy átveszi a torna- 
és tűzoltó-egy let összes vagyonát és tar
tozásait, mig az — ajánlatot nem tesz ez ér
telemben. Aidinger János erre nézve meg
nyugtató választ adott, ugyanis, hogy az 
egylet már egy évvel ezelőtt tett ajánla
tot. A javaslat el- vagy el-nem-fogadása 
szavazás alá került és 6 szó ellenében 
nagy szótöbbséggel —  elfogadtatott.

Meg kell még jegyeznünk, hogy sző
nyegre került az egylet megszűnése után 
okvetlen szükségessé váló tűzoltóság szer
vezésének kérdése. E kórdósban azt hatá
rozta a közgyűlés, hogy bizottság alaki- 
tassék, mely szakértők közreműködésével 
módozatokat dolgozzon ki s azt a legkö
zelebbi közgyűlés elé terjessze.

Következett a cs. kir. katonaság vég
leges elhelyezése érdemében javaslat-tételere 
kiküldött választmány jelentése. A jelen 
tés értelmében két uj kaszárnya építése és 
pedig egy a búd. külvárosban, egy a szig. 
külvárosban —  okvetlenül szükséges. Ka
szárnya építkezésbe azonban a város 
mindaz ideig nem bocsátkozik, mig az uj 
katona-kórház fel nem épül. Egyenlőre a 
vegyes bizottság lön utasítva alkalmas hely 
kiszemelése, terv és költségvetés elkészí
tése iránt.

Olvastatott az állandó gazdasági vá
lasztmány javaslata, az 1883-ik évi köve- 
zósi előirányzat megállapítása tárgyában.
Az előirányzat némi vitára adott okot, a 
mennyiben egyik-másik képviselő —  Cicero 
pro sua domo — saját utczája kövezését 
siettette. Egyébként elfogadtatott. —  Bánffay 
Simon biz. tag e helyütt egy indítványt 
tett, mely szerint bizottság volna alaki 
tandó, mely egy minden tekintetben jó 
kövezési módról gondoskodnék, tanulmá
nyozva egyik-másik világváros köve
zési sistemáját. Ez indítványra válaszolván 
Aidinger, azt mondotta, hogy az indítvány 
értelmében már rég működnek a kövezés 
kérdésén s számos kísérletek is tétettek, 
de mind ez ideig egy sem bizonyult elő
nyösnek, még legjobb eredményt a Macá
déin-féle kövezés mutatott fel.

A  tanács jelentést tett a belvárosi 
elemi tanoda felszerelésére szükséges tár
gyak szállítása tárgyában tartott árlejtés 
eredményéről. Mint legelőnyösebb ajánl
kozó : Körösztö8 Lajos nyerte el a szállí
tást. —  Bánffay ismét felszólatt és kérdést 
intézett az iránt, hogy csakugyan úgy áll-o 
a dolog az elemi iskola építkezése kö
rül, mint azt a „P  é c s“  Írja, mert úgy a 
gyermekek egészsége valóban veszélyez
tetnék. Aidinger válaszul azt adta, hogy 
a nevezett lap czikke —  egész terjedel
mében valótlan. Ehhez járult Kohárits 
Károly városi phizikus is. Bánffay teljesen 
mognyugodott a kapott válaszban.

Jelentés tétetett a vadászati jognak 
újabban 3 évre leendő haszonbérbe adósa 
iránt tartott árverezés eredményéről. A 
legelőnyösebb Ígéret 126 frt, tekintve a 
tavalyi bérösszeget 207 frt, mutatkozik 
81 frt apadás. Ezen apadás annak tudható

be, hogy a sátortábor melletti lövölde miatt 
a vadállomány tetemesen megfogyatkozott, 
a folytonos durrogatás a vadakat a szom 
szád határakba riasztotta. A kincstár azon 
bán hajlandónak ígérkezett, ezen apadást 
megtériteni.

Rónaky Nándor a felhalmozódott szám 
vevői teendők megfeszített szorgalmú el 
intézéséért jutalomkép 100 írtban, Bayerle 
János 35 írtban részesítettek.

Következtek az átiratok.
Arad szabad kir. város közönségének 

átirata, a vidéki városokban emelendő uj 
épületek adómentességének 20 évre leendő 
kiterjesztése érdemében, az országgyűlési 
képviselő házhoz intézett feliratának pár 
tolása iránt. Pártoltatott. — Holdmezö- 
vásárhely város közönségének átirata, a 
Moldvában, Bukovinában és Oláhországban 
lakó magyarok hazatelepitése érdemében, 
az országgyűlési képviselőházhoz intézett 
feliratának pártolása végett. Ez ideüleg 
csak tudomásul vétetett, annak idején, mi
dőn tudvalevőleg pónzgyüjtés indul meg a 
bevándorlók javára, —  bizonyos összeget 
fog a város megszavazni.

Egyleti élet.
A Pécsi kereskedelmi önképzö és be- 

tegsegélyzö egylet február 25 én tartotta 
rendes évi közgyűlését, melynek lefolyásá
ról következő értesítést vettük :

Schapringer Zsigmond mint elnök 
meleg szavakkal üdvözölvén a megjelent 
65 tagot, felkéri König Adolf főjegyzőt, 
hogy a beszámoló évi jelentést előadja, 
ebből megtudjuk, hogy az egylet 3 alapitó, 
1 tiszteletbeli 79 pártoló és 163 rendes 
tagot számlál, 5211 frt 41 krnyi vagyon fe
lett, mely betét-könyvecskékben, érték
papírokban és felszerelésekben van elhe
lyezve, rendelkezik ; 20 lapot magyar, 
német, franczia és angol nyelvben járat, 
gazdag könyvtárat bir, mellette ezt éven 
kint 150 frtnyi értékű könyvekkel kibő
víti, és egy franczia tanír lyamot fenntart. 
— Az egylet köszönetét, melynek a jegyző
könyvben kifejezés adatott, kiérdemelték 
az utolsó évben tek. Bolgár Kálmán ügy
véd, dr. Loewy Lipót, Arányi Dezső és 
Viszkelety Imre urak a rendezett felolva
sások által; dr. Menüi Lajos, Schapringer 
Joitkim, Schapringer Zsigmond, Ráth Mór 
Bpest, Lenkey Lajos, Löwy Henrik, Hart- 
raann Ármin, Grünhut Károly urak pedig 
részint a könyvtár, részint az olvasó te
remnek juttatott adományaik által. —  A 
régi alapszabályok úgy a házszabályok 
módosíttattak és a miniszteri záradék el
látása után újból kinyomattak, mig az 
ujonan készitendö diszokmányok végett, 
melyekhez az alaprajzot Klein H. ur hely- 
beni müszobrász sikerültén szolgálta, egy 
kiváló hazai iparossal folynak a tárgyalá
sok. A betegápolásért 76 tag után 286 frt 
96 kr. lett kiadva, gyógykezelésüket pedig 
dr. Loewy Lipót és dr. Pauncz Lipót urak 
oly czéllal és buzgósággal látták el, hogy 
a közgyűlés késztetve érzé magát, nekik 
méltó elismerését megszavazni és őket 
egyszersmind tiszteletbéli tagokul kine
vezni. Megválasztattak továbbá nagys. 
Aidinger János úr k. t. és városunk pol
gármestere, t. Szontagh Mátyás ur 
kamarai elnök és t. Schapringer Joakim 
ur t. Ratkovits Ferenc/, ur kamarai alel- 
nökök szinte tiszteletbeli tagokul. Az 
egylet bevételei 1852 frt 22 krra, kiadásai 
pedig 1662 frt 45 krra rúgnak.

Az évi jelentés helyeslöleg vétetett 
tudomásul a visszalépő választmánynak 
pedig a felmentvény úgy a tagok köszö
neté kifejeztetott. Ezután a választmány 
uj szervezése végett történt a választás, 
mely a következő tagokból alakult:

Elnök Schapringer Zsigmond, alelnök 
Engel Sándor főjegyző Löwy Adolf, al 
jegyző Fürst Gyula, pénztárnok Grünhuth 
Kálmán, könyvtárnok Kiss Zsigmond, egy
hangúlag. Választmányi tagok: Naschitz 
Adolf, Ludvig Károly, Pauncz Gábor, 
Reinfeld Ödön ifj. Krausze Ignácz, Klein 
Jakab, Hartmann Ármin, Nagy Gusztáv, 
Grünstein Ferencz, Klein Sándor; szám
vizsgálók : Grünbaum Antal és Mildschütz 
Gyula. Végül a tagok felszólittattak, hogy 
tömörülted és vállvetve iparkodjanak az 
egyletet felvirágzáshoz juttatni, mert csak 
ez utón fogja azon magaslatot elérni, 
melyre humánus és magasztos czéljai mel
lett jogosítva van.

sajnálom, hogy fellépéstök előtt tanácsko
zástokban nem vehettem részt; én titeket 
óvtalak volna igen érdemteljes ajánlottatok
nak nyilvános ajánlásától, inelylyel sze
rintem az ügynek használni mitsem fogtok, 
enmagatoknak pedig egy kis titkos pirt 
készíttetek. No de bocsánat! ne keserűi* 
jelek óhajotok nemteljesülése miatt, én a 
ti most sikertelen fellépésieknek — a jövőt 
tekintve —  egy kis üdvös eredményét lá
tom, mert hiszem: hogy a legelső alka
lommal—  m e l y  s z i v e s  ó h a j o m  s z e 
r i n t  e g y h a m a r  ne t ö r t é n j é k ,  —  
hasonló események oly könnyen nem is 
métlödnek.

Azonban tisztelt barátim ! bocsássatok 
meg, ha véleményetekkel akkor sem osz
tozom, szerényen azt állitván: hogy egy 
megürült kanoniára nem mindig az az —  
akárhány éves tanár is ám — a megye 
legérdemdúsabb tagja; hanem —  például 

v o l t  t a n á r p l é b á n o s ;  mert egy 
bár megőszült, folyton tanulmányozó tanár 
bírhat bő tudománnyal —  igen is, de a 
k ü 11 e 1 k é s z i s z ü k s é g e s  t a p a s z t a 
l á s b ó l  a l i g  v a l a mi t .  —  Kérdezzétek 
meg csak azt a 20— 25 éves plébánost, 
vagy v o l t t a n á r  p l é b á n o s t  az idő 
alatt százramenö ezerféle panaszosok ese
ményeiről, melyekről egy tanár tudomá
nyos ismeretekkel bírhat, de t ani  t óé  l e t- 
t a p a s z t a l á s s a l  igen is nem. —  Jól 
esik hallanom: hogy künnlevö plébánosok 
neveztetnek consistoriális assessorokká! 
helyesen, mert szerintem az ily plébános 
assessorok lehetnek kiválóan a felsorolandó 
bűn és peresesetekben a határozó bírák. 
Barátim! ne vegyétek rósz néven ezen a 
ti Ítéletetek fölötti igazolásomat már csak 
azért is mert:

Nem egyoldalú ám az egész! —  L e 
gyenek igen is bötudományu, magasinüvelt- 
ségü tagjai a ft. káptalannak, mi n t  j e 
l e n l e g  is, hanem legyenek tapasztalatdús 
esperes és plébános tagjai is, fökép olyanok, 
akik hosszú lelkészkedésük idejét szintén 
nem alva heverték el.

Haeo rés et jungat junctos, et servet 
amicos.

Törvényszéki csarnok.
Előadott polg. ügyek :

Márczius 1.
Vésey Rezső tszéki biró által:

1. Hütter Adám mint gyám, illetve 
Hütter Jakab —  Stork Éva ellen házas
sági frigy felbontása iránt.

Bogyay Pongrácz tszéki biró által:
1. VVeisz Hermann — Koleszár And

rás és társai ellen ingatlan tettleges át
adása s jár. iránt.

2. Frci Józsefné szül. Heisz Katalin 
— Sttaszer Ferenc/, és neje ellen 810 frt 
vételár és ingatlan tulajdonjogának meg
ítélése iránt.

3. Kakas Erzsébet és társa — Hor
váth József és társai ellen birtokarány 
megállapítása iránt

Előadandó büntető ügyek :
Márczius 5.

1. Madák István ellen súlyos testi 
séstés miatt.

Márczius 7-én.
1. Szűcs István ellen súlyos testi sér

tés miatt. 2. Steegmüller József Ernő ellen 
közhatósági intézkedés elleni vétség miatt.
3. Máthán István ellen lopás miatt.

Márczius 9-én.
1. Mathanovits Andrásné ellen lopás 

miatt. 2. Pakuszi József ellen lopás miatt.
3. Póra István és társai ellen lopás miatt.

Márczius 10-én.
1. Trapp János ellen gyújtogatás miatt.

Különfélék.

Csekély eszmecsere.
No barátim ! ti ez egyszer megjártátok, 

felültetek; de úgy kell nektek, minek avat
koztok oly ügybe, melynek eredményte 
fenségéről tulajdon tapasztalástok eleve 
meggyőzhetett volna ; mert habár mint 
világiak (mint szerencsém benneteket is
merni) ismételve tapasztaltátok, hogy alig 
volt valaha egy megyei restauráczió, vágy- 
városi tisztviselöség újítása, kinevezése is 
olyan, hogy az az összes megye, vagy 
városnak óhaját teljesítette volna; úgy 
szintén tudhattátok, hogy az egyházmegye 
kormányzatában sem minden történhetik, 
se mindig történik úgy, hogy az összes 
megye közóhajával találkoznék.*) Hej heh

•) Tudtuk addig is — sőt mi több, a törté- 
uendők fslől igen jól és részletesen voltunk érte
sítve, a mint ezt egy az érdemdús plébánosok 
részére felszólaló plébános urnák magán levélben 
előre megírtuk, volt mégis felszólalásunk alkal
mával igán vékonyka reménységünk, hogy annak 
folytán már csak azért is nsm tanár, hanem plé
bános — a  sor :s rajtuk lévén — fog kineveztetni, 
csak is ezen hajszál vékonyka reménységben csa
lódtunk, történt minden úgy, a mint ezt mai korunk 
kouzekveucziája magával hozza, üzsrk.

—  A pécsvárosi vízvezeték ügye 
nagy lassan a foganatosítás felé ballag. 
— Polgármesteri felhívást kaptak a ház- 
tulajdonosok, hogy a vízvezetéknek beve
zetése iránt márczius hó végéig nyilatko
zatukat adják be. —  Ezen nyilatkozatok 
a szükségleiidö vízmennyiség és ezután 
járandó díjjak felöl tájékozást fogván nyúj
tani, a létesítés költségének egybevetésé
vel a jövedelmezőség felett számítás lesz 
eszközölhető. —  Azonban, mint értesülünk 
azon szándékot táplálják a városházán, 
hogy a vizvevezeték létesítését vállalko
zókra bizzák, ez volna a legelhibázottabb 
lépés, mely a városi közönséget nem csak 
végtelen zaklatás és zsarolásnak tenné ki, 
de a vízvezetékkel járó, előre alig számba 
vehető mellékkiadások özönét a városi 
pénztár nyakába zuditaná, mig a jövedel
met a vállalkozás zsebre rakná.

—  Elárult színigazgató. Geröfi 
Andor színigazgatónak a délvidéken ter
vezett kőrútjára vonatkozólag B o g y ó  
Alajos, színtársulatunk igazgatója kijelenti, 
hogy ez az eszme az övé és azt valamely 
tőle elpártolt színész árulhatta el Geröfinek. 
Különben ö már hetekkel ez előtt végzé
si lég megkapta Újvidéket s a többi vidéki 
várost; Bolgráddal levelezésben áll, Mehá- 
dia számára szinköri tervezetet készitett.

—  Kié lesz a színház ? A jövö  sai- 
sonra színházunkért négyen pályáztak és 
pedig Arady Gerö, Sztupa Andor, Tóth 
Béla, Farkas Gusztáv, ez utóbbi uj direk
tor, eddig működő szinész volt, most szer
vezi társulatát. A  pályázatok közül csak 
kettő volt figyelemre méltó, Arady Gerö 
és Sztupa Andor pályázata, az előbbi azon
ban jóval előnyösebbnek Ígérkezett a má 
Budiknál s így színházunkat a jövő sai-

Bonra A r a d y  G e r ö  nyerte el, mégis 
azon kikötéssel, hogy szerződtetett tagjai
nak névsorát beterjessze a szinügyi választ
mányhoz és hogy a jelenleg társulatunknál 
működő A r á n y i - p á r t  okvetlen szerződ
tesse. Ez utóbbi körülmény valóban fényes 
tanúbizonysága annak, hogy Arányiék Pécs 
közönségének kiváló kedvenczei.

— Szükséges újítások. A szinügyi 
választmány legutóbb tartott ülésén id. 
Krasznay Mihály választmányi igazgató 
előterjesztésére, a színházi kellékek újítá
sára 500 frt szavaztatott meg. Valóban 
ideje volt a kellékek javítására gondolni, 
mert egyik-másik oly annyira megkopott, 
hogy teljesen használhatatlanná vált.

—  A postai utánvételekre nézve a 
nagy közönségre előnyös változás fog leg
közelebb, hihetőleg már április 1-én életbe 
lépni. Ugyanis a postai utánvételi lapui; 
fognak a feladó postahivatalhoz visszakiil- 
detni, hanem mint postautalványok, úgy 
hogy a postai utánvételnek a czimzett ál 
tali kifizetése után a hosszadalmas utáu- 
vételi lap kezelés elmarad s egyszerűen 
utalványoztatik az összeg, mit a feladó 
mint más <-gyébb pénzutalványt azonnal 
felvehet a postahivatal utalványi osztályánál.

—  Végre-lépre. H oitsi) a pécsi ille - 
töségü veszedelmes iparlovag, kiről lapunk 
múlt számában irtunk, a budapesti rend
őrség által eltogatótt. Elfogatásáról a kö
vetkező részleteket vettük: a terézvárosi 
templom előtt álló rendőrt többen figyel 
meztették, hogy a templomban egy tiszti 
sapkát viselő ember magának egy könyv 
ben jegyzeteket csinál s feltűnő magavi
seletét tanusit. A fiatal ember kijőve az 
utczára, gyanúsnak tűnt fel a rendőr előtt 
s miután azon felszólításra, hogy magát 
igazolja, zavarba jött, daczára ellentállá 
sának, őt a kapitánysághoz kisérte, hol 
magát Hoitsi Lajosnak, majd Domanics- 
nak vallotta s állítólag, mint festő tanul
mányozta a templomot. Zsebeiben több 
útlevél találtatott különféle nevekre s 
ajánló levelek, több magas állású egyén
hez czimezve.

—  Panasz. Számos panasz érkezett 
hozzánk, hogy a megyeháza körüli épit 
kezésnéi alkalmazott fuvarosok oldalas 
kocsiban szállitván a földet s egyéb tör
meléket —  csúfságosan bepiszkítják az 
ulczákat. Ezen panasz a múlt városi köz
gyűlésen is felemlittetett, melynek folytán 
a kapitányság utasítást nyert, hogy intéz
kedjék a város tisztántartása érdemében és 
a szükséghez képest alkalmazza a szigorú 
büntetést.

—  Veszett ebek. Rövid idő óta az 
ebek közt igen gyakori az ebdüh kitörése, 
úgy annyira, hogy a város polgárságát 
valóságos rettegésben tartja a veszedelmes 
körülmény. A kapitányság részéiül megté
tettek a kellő intézkedések. Plakátokon inte
tik a kutyás közönség a szükséges elövigyá- 
zatra s egyúttal a vétkes gondatlanságból 
eredő hibák szigorú büntetésére hivatik 
fel figyelme.

—  A pécs-baranyai tisztviselők ön-
segélyzö egylete vasárnap és hétfon tar
totta alakuló közgyűlését. Első nap az id. 
választmány által kidolgozott alapszabály 
került módosítás alá, kevésbé lényeges 
változtatások után másnap elfogadtatott. 
Aidinger János polgármester eg\ hangulag 
megválasztatott elnökké. A tisztikar többi 
tagjai következők: Bokor Ferencz alelnök, 
dr. Sey Ernő, Fölkor János titkár, Lisz- 
kay Bálint, Bayerle János jegyző, Ponauer 
Emil pénztárnok, Lohr Vincze ellenőr.

—  Római sírbolt. Littke J. borke-
reskedü Scitovszky-téren lévő háza telkén 
pinczeásás közben érdekes sírboltra akad
tak, mely az alak és téglák minősége 
után következtetve, több mint valószínű, 
hogy a rómaiak korából való. Az ősi sír
boltban egy porladó állapotban lévő em
beri vázra találtak.

—  Pincze-betörö. Pénteken erős 
rendőri fedezet alatt egy megkötözött em
bert szállítottak a városházára. E jelenet 
általános feltűnést keltett. A deliquens. 
pinczebetörö. Csütörtökön hajnalban har
madmagával Krausz Ábraháinnak bálicsi 
szőlőhegyben lévő présházát törte fel. 
Azonban a szomszédos pinezékben tartóz
kodó vinczellérek által tetten kapatott. A 
betörök és a vinczellérek közt kitört a 
harcz és háborít, mely mintegy tél óra 
hosszat elkeseredetten folyt, végre a be 
törők ketteje megugrott a hareztérröl, a 
föczinkos pedig kézre került és megkö
tözve tartatott künn a hidegen, mig a 
jelentés tétel után megérkeztek a rend
őrök, kik a hűvösről a „hüvösu-re — szál
lították.

—  Lovarda. A jövö hóban lovarda
érkezik városunkba. Ez nem közönséges 
hir a mai kókleros világban. A társulat 
46 személyből áll, jó  zenekarral —  igaz
gatója Schmidt Albert. A mülovarok közt 
van egy magyar is, Inkey Tivadar volt 
közöshadseregbeli huszár - tiszt. A  búd. 
külv. vásártéren lesz a lovarda fölállítva. 
Ennyit egyelőre.

— Munkácsyné Tóth Ilka, ki ta- 
valy színtársulatunk legkiválóbb női tehet 
sége volt s az idén vendégszerepelt váro
sunkban, —  virágvasárnaptól kezdve a 
népszínházhoz szerződtetett. Először hasvét 
hétfőn lép fel a „Veres haju“ -ban. —  Vidor 
uj népszínművében is kedves szerepe lesz.

—  A magyar Herkules meghalt.
Ki ne hallotta volna T o l d y  Jánosnak, a 
magyar eröművésznek hírét. Városunkban 
is több ízben volt, legutóbb 1872 ben. Az



első ittléte alkalmával a „nagyszakálu"
C z y n d e r y  pécsi polgár, kinek szakáid
nál még nagyobb volt ereje —  földhöz 
vágta az óriást. Nem is jött addig vissza, 
inig a „nagysz <ká!uu Czyndery jobb létre 
nem szenderült. Toldy mindenütt bámu
latot keltett roppant erejével. Kevéssel 
halála előtt még athlétai mutatványokkal 
kellett a 78 éves öregnek kenyerét kereani.

—  Az idei husvét oly korán lesz, 
In.gy valóban a ritkaságok közé kell szá
mítani. A  X IX . században még egyszer 
sem fordult elő, hogy a husvét, mint az 
idén, márczius hó 25 dikre essék. A rég
múltban is csak 1663-ban, 1674-ben és 
1742-ben esett ilyenkor. Ebben a század
ban még egyszer 1894 ben lesz e napon. 
Érdekes tudni, hogy a XX I. században 
2076-ban és 2065-ben fog a husvét már
czius 25-re esni. A husvét legkorábbi ter
minusa márczius 22 ke, legkésőbbi ápril 
25-dike lehet.

—  Beküldetett. „K i vonal a Nagy 
Harsányi Községi iskola széknek 1883 évi 
Február hó 26-ikán tartott ülésének jegyző 
könyvéből. 3-ik pont. Tudomásul vetetvén, 
miként a Segéd Tanító ur az iskolai Tan 
teremben levő vas Kály hán töz és süt, és 
uz e miatti szag el távolítása végett az 
ablakokat is többször ki nyitogatván, mely 
miatt a/ iskolai vagyon is Kárt szenved, 
de meg a növendékek re is az ottani sütés 
és főzés nem jó hatással lehet, utasittatik 
h segéd tanító ur hogy ott többé ne siissön- 
és főzzön. Nagy harsány 883 évi február ho 
26. Harsányi Ferencz iskolaszéki jegyző.u

Polgármester-választás volt feb- 
ruár 28-án Kaposvárt a képviselővé vá 
laszlott Szabó Kálmán helyébe. —  Németh 
Iguács a már korábban volt polgármester 
ellenjelölt nélkül egyhangúlag választa
tott meg.

—  A sajtóbiráskodási hivatást vna- 
gában érző simowtornyai községbÍrót Dre- 
novics Pált felettes hatósága megejtett vizs
gálat folytán bírói állásától felfügesztette 
és ellene a további vizsgálatot elrendelte. 
— Valószitiüleg nem fog sajtópanaszra 
többé eiüvezetési paranc-okat kiadni.

—  Hegyen-völgyön lakodalom volt 
Szegzárdon. A buda-pécsi csigavusut épí
tőivel létrejővén méregdrága teltételek mel 
lett az egyesség a rétszilas-szegzárdi 
szárnyvonal kiépítésére nézve, Hercz Gyula 
lovag, ezen vasút totumfakja vezérkarával 
együtt ott megjelent és a nyomjelzést meg
vizsgálva részt vett a tiszteletére (? !) ren
dezett közvacsorán, melyről a szokásos 
fe!köszöntések természetesen élném marad
hattak. —  No majd csak épüljön ki ez a 
szárnyvonal s a tolnamegyei gentrynek majd 
megváltozik a fogalma a lovag úr lovagias
sága felöl, nem csak a közvacsorán való 
részvétüket fogják sajnálni, hanem még az 
azon elfogyasztott rósz pezsgőt is, mely 
bö víztartalmánál fogva hütésközben meg 
fagyott.

S z í n é s z e t .
(Február 24. — 28.)

Szombaton ismét a franczia irodalom 
egyik jelesebb terméke, S a r d o u  „Odet -  
t**u-je került színre ujdonságképen. E 
darab tárgyát egy házasságtörési dráma 
képezi, a mi tudvalevőleg már nehány 
évtized óta kedvencz themája a franczia 
színműíróknak S a r d o u  ismert genialitá- 
sával igen érdekesen dolgozta fel darab
jának tárgyát, de legfőbb érdeme az, hogy 
e darabjában is a morált oly szigorú igaz 
sággal tünteti fel. Az előadás ismét csak 
arról gyözödtetett meg bennünket, hogy 
társulatunk nincs úgy szervezve, hogy sa- 
londarabokban kielégíthető ensemblet ké
pezhetne. Igaz, hogy egyes szereplők igen 
jól betöltik helyüket a színmüvek e vál
fajában is, de ezekben tendesen oly fontos 
szokott lenni az ensemble kerekdedsége, 
hogy annak hiányát egyes szereplők igye
kezete nem takarhatja el. —  G a á l  H. a 
czimszerepben még azokat is meglepte, a 
kik az ö kiváló tehetségéről teljesen meg
vannak győződve. Ga á l  H. „Odette“ -et 
oly művészi élethüséggel bensöséggel és 
közvetlenséggel játszotta, hogy ezen esti 
játékát eddig elért legszebb sikerei közé 
sorozhatja. A  másik nagyobb uöszerepet 
„ B e r a n g e r t w A r á n y i n ó  szeretetre
méltó szendeséggel játszotta. A férfi sze
replők közül S á n d o r  (Clermont Latour 
gróf) és A r á n y i  (Bechamel) váltak ki 
előnyösebben. Közönség szép számmal.

Vasárnap a „ B e t y á r  k e n d ö j e u 
közép számú közönség előtt adatott elő, 
kedden pedig K i s s  és K i s s n é  jutal
mául „A  t o b o r z á s 44 czimü népszínmű. 
A közönség a jutalomjátékra is igen szép 
számmal jelent meg, s a dicsérő jelzők 
után, melyekkel e darab hirdetve volt, 
jobbat várt, mint kapott, mert e népszínmű 
még a leggyengébb népszínművek mérté
két sem üti meg. Kár a jutalomjátékok 
hitelét ilyen darabok előadásával megron
tani, mert az végre is eltalálja idegeníteni 
a közönséget a legjobb akarata mellett is 
a jutalomjátékok pártolásától; ezenkívül 
a közönség a jutalomjátékot a jutalma 
zandónak nemcsak anyagi megjutalmazá- 
sára szolgáló alkalomnak akarja tekinteni, 
de egyszersmind oly ünnepies előadásnak 
is, melyben a jutalmazandó kiváló műéi 
vezetet nyújt az öt megjutalmazó és ki
tüntető közönségnek. —  Ki e sné nek  ez 
este két szép bokrétát nyújtottak fel a 
zenekarból, K i s s  pedig hosszantartó taps 
kíséretében egy szép fehér szalagos babér 
koszorút kapott pécsi tisztelőitől.

Irodalom.
=  Mullattató Zsebkönyvtár czim alatt Buzá- 

rovita G könyvkiadósága Esztergomban egy igen 
érdake* humorisztikus szépirodalmi vállalatot in
dított inog, melyből épen most kaptuk kézhez is
mertetés végett a 16., 17. és 18-ik füzetet. Az 
egyik kettős füzet Gerstácker hírneves novelláját 
a „Végzetek“ -et közli Zólyomi ügyes fordításában. 
A másik dr. Spinoza (dr. Ompolyi Ernő) eleven 
tollából hoz igen érdekes rajzot. Az egyik czime: 
A kisvárosi Aristokratia a másiké Javorek Lukács, 
a muszka „espion.“ Mindkét rajz pezsgő humorral 
s mindvégig lekötelező érdekfeszitóssel van írva. 
—  A  Buzárovits-fále kiadóság a Mulattató Zseb- 
bönyvtár keretében (19. és 20-ik számának) a 
múlt század első magyar humoristájától, gróf 
Gvadányi József lovas generálistól, a „Peleskei 
Nótárius1* híres Írójától fogja közleni Kontó Pált 
egészen az eredeti kiadás nyomán. Rontó Pál már 
régóta ritka könyv s igy megjelenését kétségkívül 
annál nagyobb örömmel üdvözölhetjük. A Mulat
tató Zsehkönyvtár eddig megjelent füzeteit őszin
tén ajánlhatjuk olvasóinknak. A füzetek ára egyen- 
kint tizenkét krajczár. T iz egymásután következő 
számú füzet előfizetési ára bérmentes postai kül
déssel 1 frt. —  Minden füzet egy teljes olvasmányt 
képez. Az előfizetési pénzek és megrendelések 
Buaárovits Gusztáv könyvkiad óságára Esztergomba 
czimzendők.

^T-A-O-TT r B R E l T C Z
laptulajdonos.

X X aJK seb. E m i l .  S C I* J ó z s « f
felelős s/.erkesztő. szerkesztőtárs

tol 
r  83. *

Árverési hirdetmény.
A pécsi kir. törvényszék közhírré 

teszi, hogy Junsa János és Tóth János 
végrehaj tatónak kiskorú Békássy Eleonóra 
végrehajtást szenvedett elleni végrehajtási 
ügyeket Kohn Lipót késedelmes vevő el
len a visszárverés elrendeltetvén a követ
kező ingatlanok u. m. a viszlói 98. sz. 
tjkvben foglalt 93. a. hszsz. ház és fekvő- 
ségnek fele 400 frt ezennel megállapított 
kikiáltási ár mellett Viszló községében a 
községi lakban 1883. évi márczius hó 
17. napjának d. e. 9 órájában meg
tartandó nyilvános árverésen, szükség ese
tében a kikiáltási mint becsáron alul is 
el adatni fog.

Az árverezni szándékozók tartoznak 
bánatpénzül az ingatlan m. kikiáltási mint 
becsár 10°/0-kát, vagyis 40 frtot készpénz
ben vagy ovadékképes értékpapírban a 
kiküldött kezéhez letenni.

A vevő köteles a vételárt három 
gyenlö részletben és pedig az első részt 

az árveréstől számítandó 8 nap, a má
sodik részt 1 hónap és a harmadik részt 
a bánatpénz betudásával 2 hónap alatt 
minden egyes vételári részlet után az ár
verés napjától 6°/o kamatokkal a pécsi 
kir. adó mint letéti hivatalnál szabályszerű 
letéti kérelemmel lefizetni.

A pécsi kir. tgzék mint telekkönyvi 
hatóságnak 1883. évi január hó 19. tartott 
üléséből. Kiadta

Dr. Karay
62. (1— 1) kir. törvényszéki jegyző.

Az uszöghi uradalmi megtárban

60 métermázsa

métermázánként 30 forintért
eladatik.

A mag 1882-ik évi termés, I-síS 
osztályú, és tökéletesen csira képes.

Venni szándékozók szíveskedje
nek az iisszöglii számtartóságnál je 
lentkezni. 60. (3— 1)

Pékhelyiség bérbeadó!
Puturla-utcza, W cid ingcr Fe

renc/ gőzmalmában lévő

^  pékhelyiség -g|
mely áll 3 szoba, konyha, mosó
konyha, fafész.er, padlás, souterain 
és pinczéböj f. é. április 1 -löl bér
beadandó. Értekezhetni az ott lakó 
tulajdonosnál. 66. (3—1)

A magas kormány ő felsége 
A  S V É D

^ k i r á l y  á l t a l
szabadalmazott dr. Fr. Lengiel

Nyirbalzsama
már magában a növény-nedv, mely a nyírfából foly, 
ba annak torziót megfúrjuk, régóta mint kitűnő izé- 
pitőszer ismereten; ha azonban ezen nedvből a 
feltaláló utaiitása szerint vegvó-zi utón balznamot 
kóizitüuk, csodái hatása lesz.

Ha este az arczot vagy bőrrészeket azzal be
kenjük, ntár a k övetk ező  nap reggelén , m ajd
nem láthatatlan korpa vá lik  e l a bőrtől, 
m ely vak ító  fehér és puhává lesz.

Ezen balzsam simítja az arczban támadt baráz
dákat és himlőhelyeket és fiatal külszínt ad neki, a 
bőrnek fehérséget, puhaságot és frisseséget kölcsö
nöz, vövid idő alatt szeplő, májfolt, anyafolt, vörös 
orrt és a bőr minden tisztátalanságát eltávolítja. — 
Egy korsó ára használati utasítással 1 frt 50 kr.

Raktárak. Budapesten: Török József gyógyír.., 
király utcza. Zágráb: Mittelhach Zsigmond gyógysz. 
Pozsony: Pisztory F. gyógysz. Temesvár: Tarcsay 
István gyógyszerésznél. 2. (12 4)

Fó szállítási ra k tá r : W. HENN. WIEN.

Hízott ökör eladás.
A  sik lósi u radalom  ré 

széről k ö zh írré  té te tik , m i
szerin t
a s ik lós i gazdaságban 14 
a sári gazdaságban 10 
a kórós i gazdaságban  29 
a czuni gazdaságban 20

Ö sszesen: 73 
darab h ízo tt  ö k ö r  eladó. 
A z  eladást eszközli sik lóson

69. (1 — 1) a tiszttartóság.

megküldött könyv

nekem nagy szolgálatokat tett, mert nemcsak 
én, aki már teljesen reménytelen v&lék, ha
nem számos ismerősöm is a benne foglalt ta
nácsoknak köszönhetik egésségük helyreállí
tását.“ — Ezeket irja egy szerencsésen ki
épült a „Dr. Airy gyógymódjáról.“ E 416 
lapra terjedő kitűnő munkában nemcsak a 
betegségek leírása foglaltatik, hanem egy
szersmind oly gyógyszerek is vannak felso
rolva, melyek tényleg jóknak bizonyultak, úgy 
hogy a beteg a felesleges kiadásoktól mentve 
van. Egyik szenvedőnek sem kellene tehát el
mulasztani e könyv megszerzését, mely Rich- 
ter kiadó-intézetében Lipcsé-beu jelent meg. 
E könyv 75 kr. beküldése mellett Gorischek K. 
egyetemi könyvárus által (Bécs, I. István-tér 
6. sz) kívánatra bérmentve küldetik meg.

297. (7—3)

Alakult 1847. -  -  58-szor kitüntetve.
Hoff János-féle maláta-kivo
nat, egészségi sör- és maláta

kivonat, mell-czukorkák.

Hoff János-fi le konczentrált 
maláta-kivonat ás maláta- 

csokoládé.
Kitüntetve: az egészségügyi kiállításon 
Londonban 1881. Viktória angol királyné. 
Edinbourgherczeg.Spencer kiállítási elnök.

Legjobbnak bizonyult, köhögés, 
rekedtség, mell-, tüdő- és gyomor- 
fáidalmak, emésztési bajok, száraz
ság és erövesztés ellen, lábbadozók- 
nál minden betegség után mint erő
sítő mindég biztos és legjobb siker
rel használtatott.

Legújabb köszünöirat.
Berlin 1882. november 4-én.

Hosszú évek óta szenvedek erős dugulás
éi veszélyes gyomorfájdalomban, és mint
hogy az alkalmazott orvosszerek nem hasz
náltak, ajánlás folytán kísérletet tettein az ön 
maláta kivonatával. Nagy örömömre szolgál, 
önnek tudtára adhatni, hogy a siker várako
zásomat felülmúlta ; betegségem megszűnt és 
erőm naponta növekszik. Fogadja ezzel leg- 
bensőhb köszönetemet azon kéréssel, uékém 
újból 10 palaczkot a ön egészségi maláta-ki
vonatából azonnal küldeni.

Philippstalué asszony.
Blumenstrasse 26.

Ilo ff dános
uruak, Európa legtöbb fejedelmei cs. k. ud
vari szállítójának, cs. kir. tanácsosnak, az 
aranykoronás érdeiukereszt tulajdonosának, 
magas porosz és német rendek lovagjának, 
Bécsben, Gyár: Grabenhof 2, gyárraktár 
Stadt, Graben, Bráunerstrasse 8.

Tekintetes ur !
Igen sajnálom, hogy önnek, az egész

ségre oly jó  hatású maláta készítményeit 
előb nem használtam. Köszönettel megval
lom, hogy az ön maláta-kivonat - egészségi 
sörének első használatánál már könyebhsé- 
get éreztem a lélekze ben és erősbitést az 
egész testben.

Tisztelettel felkérem nékem ismét 25 
palaczk Hoff János-féle maláta-kivonat-egész- 
ségi sört és zacskó inaláta-czukorkákat 
küldeni.

1881. augusztus 1-én.
Kegyed háládatosa

P ieh le r  József, földbirtokos.
Bilin, Morvaooszág.

Tekintetes ur !
Azon jeles gyógyhatás, melyet kegyed 

Hoff János-féle maláta egészségi csokoládéja 
müvei, minek bizonyságául saját testem szol
gál, az előkelő és vagyonos nőivilág vonzal
mát vívta ki úgy, hogy a kegyed gyártmánya 
egész Svaiczban a megérdemelt hírnek és 
számos keresetnek örvend. Legyen oly szives 
azért nékem újabban 10 fontot az 1-ső sz. 
maláta egészségi csokoládéból postáu után
véttel küldeni. Teljes tisztelettel

R;<inp Erzsébet, igazgató neje, 
Medko.i, Wetziko mellett (Svájciban )

Főraktárak Pécsett: Sipőcz István 
gyógysz., é* Spitzcr Sándor. Mohácson : 
Schlesinger M , Kátaszéken : Mayer Gnst., 
Baján : Mihits István, Bonyhádon : Wéher 
György. Eszéken : Thurmer F. S. és fia, 
Kaposvárott: Laipzig Autal, Szegzárdon: 
Halni Adolf, Tolnán : Eisenbarth Gyula, 
NAgy-Kanizsán : Strem és Klein, és Fessel- 
hofer Józsefnél. 2 frton alul semmi sem 
küldetik.

Valamennyi Hoff János-féle maláta-ké- 
szitméuyek császárok, királyok stb. által 
58 érdemmel kitüntettek mint semmi más 
hasonló gyártmány. Az első valódi Hoff Jáos- 
téle mell-maláta ezukorkák kék papírban 
vannak, a vételnél csak is olyan küvetel- 
tessék 3C9. (12—8)

E B O K I B S

I.E H Ó I M !
FRANCZIA GYÁRTMÁNY.

UTÁNZÁSTÓL ÓVATIK MINDENKI!!!
Ezen szivarpapir csak akkor valódi,

/a  ha minden levél LE HOUBLON bélye- 
MA tartalmaz, és minden karton az 

alanti védjegy és sz;gnaturával van 
V  ellátva.

CAWLEY A  HENRY,aliainigeFabrikutsn,PARIS 
ítuh Fabr.canli brereté 1 des Marquaa

A 1 U jv4 s  | £ « U > U I  U T l 0 y A l
CouUur Mai* ! BUnr ou Mai*

'"*1116 supérte"vC ! iriBf* 4*

Mária-celli 
g y o m o r - c s e p p e k

jeles liHtártii gy <5gy sz er a gy omor n li 11- 
den bántalntai elllen,

és fölülnnilhatatlaii az ét
vágy-h iány, gyonior- 
gyengeség  rosszaim 

r / l leh e le t, sze lek , sava- 
* nyu fe lh iitö g é s  kó- 
>  I l ka,  gyom orhuru t, 
i  gyom orégés, in igykö- 
V képződés, túlságos 

nyálkaképzödés sár- 
% Kaság. undor és há- 
Tf UJ ás, fő fá jás (ha az a 

gyomorból ered), gyo- 
m orgörcs, székszoru- 

«  lat, a gyom ornak  tú l
terheltsége éte l és Ital 
á lta l, g ilis z ta  lép  és 
inájbetegség aran y
éi es báutaim ik  e llen . 

E g y  ii v é g e s é  á ra  h a s z n á -  
lat 1 u ta » itá s ^  1 e g y ü t t  .‘15 k r .

Kapható: Pécsett Kovács Mihály 
és Sipőcz István gyógyszerész áraknál. 
Valamint az osztrák-magyar biiodalom minden 
nagyobb gyógyszertárában és kereskedésében. 

Központi szétkilldési raktár nagyban és 
kicsinyben.

B K A D I  K Á R O L Y .
az „ő r h u g y a 1 h o z “ czic zett gyógyszertárában 

K re in zierb en , M orvaországban
1. (0 - 7 )  ____________

Az első pécsi

£  asztalos-egyesület
Held Ferencz, kárpitos

K I S T É R E N ,

ajánlják a n. é. közönségnek dúsvélass- 
téku raktárukat mindennemű

és es:asztalos, i
saját kószitméuyü legújabb és legjobb 
minőségű árukból legjutányosabb árért.

Úgyszintén: azon hírneves Koho- 
fé le  s ékeket hajlított fából, vasbutoro- 
kát, tükröket stb. a melyekből folyton 
nagy választék tartatik.

A midőn felkérjük az e szakmába 
vágó czikkek szükségleteik fedezésénél 
minket megbízásaikkal szerencséltetni, 
ajánljuk magunkat még mindennemű asz
talos- és kárpitos munkák elkészítésére, 
vendégfogadók és kávéházak teljes 
styiszerü berendezésére, valamint legú
jabb minta szerinti llj tekeasztalok ké
szítésére és javítására.

Az eddig bennünk helyezett kegyes 
bizalom és pártfogás fentartását jövőre is 
kérve, maradunk

mély tisztelettel

az I. pécsi asztalos-egyesület
I I E L D  F Í R E N C Z ,

325. (0—3) kárpitos, kistéren.

Es t r a g o n - M  u st á r
patent csomagolásban.

Schm idt V iktor és fiaitól.
Bécsi különlegesség,

legjobb belföldi minőség, ’/,, */«> 7 * kiló* 
üvegekben a valódi védjegygyei ellátva 
kapható minden fűszer- és csemege- keres
kedésben. 39. (20—3)

Egy jó házból való fiú

t a n o n c z u l
azonnal felvétetik
63. (o—i) Antal Lajos

e z u k r á s z d á j á b i i n  S z i g e t v á r o n

Tűzifa árverési hirdetmény.
Melynél fogva ezennel közhírré tétetik, miként a lakácsai 1883. évi 

i vágásban a budapesti faraktár részére készített, de oda el nem szállítandó és 
! a deputátfa szükséglet levonása után fenmaradó 1329 íirköbméter hasáb és 
53 íirköbméter 1-sö osztályú dorong kemény tűzifa a legtöbbet ígérőnek 
zárt Írásbeli ajánlattal egybekapcsolt szóbeli árverés utján a f. évi márczius 
hó 17-éu délelőtti 11 órakor felsőbb jóváhagyás fentartása mellett követ
kező módon el fog adatni.

A zárt Írásbeli ajánlatok csak kellőleg t. i. 50 kros bélyeggel, a meg
ígért szám és betűvel értelmesen kiirt ár után számított összegnek 10% bánat
pénz és azon világos nyilatkozattal ellátva, hogy az ajánlattevő az eladási fel- 

í tételeket ismervén, azoknak magát feltétlenül aláveti csak f. évi márczius 
hó 17-ig és pedig reggeli 10 óráig, tehát a szóbeli árverés megkezdése előtt 
fogadtatnak el. — Ezen időn túl érkezett avagy feltételes ajánlatok figye- 

i lembe nem vétetnek. —  Versenyezni csak az egész famennyiségre lehet.
Az árverés a lakácsai urad. pénztári helyiségben tartatik meg, — az 

ajánlatok pedig a lakácsai urad. erdőgondnokságnál adandók be, hol az ela- 
j  dási részletes feltételek a hivatalos órákban megtekinthetők.

Kelt Lakócsán, 1883. évi február bó 26-án.
67. ( l — l ) Kir. alap. erdőgondnokság.

JSffT* Eddig még 
Érdemjel iA MAAGER

cs. kir. kizár. szab.

p á r a t l a n !  

W.-féle | Erde»J.'

valódi, tiszta

C S U K  A M A J  - O L A J
mely az orvosi tekintélyek által megvizsgáltatott és könnyen 
emészthetősége folytán gyermekeknek is ajánlható, mert a lég 
tisztább, legjobbnak*) elismert gyógyszer mell- s tüdöbfljok gör 
vóly, dagnnatok, kelések bőrkiütések, mirigybajok, gyen
geség, stb. ellen.

Egy üveg ára 1 frt. kapható gyári raktárban: Bécsben 
Ileumarkt 3. szám a.**) valamint az osztrák magyar birodalom 
legtöbb^ gyógyszertárában és jobbnevü füszerkereskedésekben.

PÉCSETT kapható: Kovács M .ésSipőcz l. gyógyszertárában, 
Reeh Vilmos, Blauliorn M., Simon János és Spitzcr Sándor 
füszerkereskedésóben. Baján: G e i g e r  K á r o l y  és P o l l e r m a n 
A. gyógyszertárában, M i d i i t *  füszerk. Kaposváron : B a b o c h  a 
K á l m á n  és A u gu s t i n A. gyógyszertárakban. Mohács: L  u i ze  r  

V. és S z e l í d r e )  E. gyógyszert. Szegzárd: Á r m i n  S. keresk. Sziget
váréit : L á z i t *  V., O c s o d ál és B a g ó  fiiizerkeresk. Zom borban : We i -  
d i n g e r  A. S. F a l c e o n i  G., H r a b o v s z k y  é* S z t r i l i c h  keresk.

*) Újabb idő óta több ezég három szögletes üvegekben tisztátalan és hami
sított csukamájolajt árul. Kikerülendő e megcsalatás, kéretik a közönség 
csak olyan üveget mint D ó r  seb-féle c s u k a m á j o l a j j a l  inegtöltött- 
nek tekinteni, melyen a ezég védjegye, dugaszjegy és a használati uta

sítás a M a a g e r nevet viseli.
** ) Ugyanitt van a scbafhauseni nemzetközi sebkötö szerek, és a lembergi 

dr. Mikolascb Károly - féle reconvalescenteknek való gyógy-boroknak 
főraktára. 252. (12— lu)
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A pécsi takarékpénztár részvénytársaság évi rendes közgyűlésére, mely f o l y ó  é v i  VldVCKÍH8 1 1 -én  
l lé lc lő t t  1 0  ó r a k o r  fog az intézeti helyiségben megtartatni.

Tárgysorozat :
1. Közgyűlési elnök választása.
2. Igazgatósági évi jelentés az 1882. év üzlet eredményéről.
3. A felügyelő-bizottság jelentése a megállapított mérleg (bilance), a tiszta jövedelem felosztása és a fel

mentvény megadása iránt.
4. Egy igazgatósági tagnak 2 évre és öt felügyelő-bizottsági tagnak 3 évre titkos szavavás utján leendő 

megválasztása.
5. Szabályszerűen beadott indítványok tárgyalása.
6. Kérvények előterjesztése.
7. Két közgyűlési tagnak a közgyűlési jegyzőkönyv hitelesítésére leendő megválasztása.
Mely közgyűlésre a t. ez. részvényesek azon figyelmeztetéssel hivatnak meg, hogy az alapszabályok 1G. 

§-a értelmében szavazati jogát személyesen vagy meghatalmazott által csak oly részvényes gyakorolhatja, kinek 
részvénye 1882. év utolsó napjáig nevére Íratott és a közgyűlést megelőzőleg 3 nappal a társaság pénztáránál, szel
vényeivel együtt, letétetett. Azonban a szavazat- és választási-jogot a távollevő részvényesek is meghatalmazottjaik 
által —  kiknek részvényeseknek lenniök kell — úgy hasonlóképen a kiskorúak, szülőik vagy gyámjuk, — a gond
nokság alattiak, gondnokuk — és a hatósági intézetek s egyletek elnökük vagy ennek meghatalmazottja által gya
korolhatják. A már 20 éves egyleti tagok joguk önnálló gyakorlatára jogosítottak.

Kelt Pécsett, 1883. évi február 11-én. Az igazgatóság.

X X X V I l I - i k  é v i

Vagyon.

ZARSZAMADASA
1882. deczemben 21-én.

E R L E G - j $ Z Á M L A

1882. é r i D eczem ber 31-én.

J A ű

Teher.
Fö- 1 Osztrák érték '■ Fö-

könyvj könyv
lapát. | forint kr. lapát.

67. Pénzkészlet, 1882. deczember 3 l-é n .................... 33.943 74 í.

75. 1 le izá log kölcsönök, 5506 Útlevélen..................... 2,046.265 76 2.
84. „ törlesztési kölcsönök, 1361 Útlevélen 1,261.012 24 3.
63. Előlegezések kézi zálogokra, 286 tétel . . . 54.646 — 82.
64. Válték, 1658 d a r a b .............................................. 624.641 0i 1 5.

80. Értékpapírok, <3)eczember 3l-iki árfolyam szerint . 1,340.917 23 6.
81. Folyószámlák, budapesti pénzintézeteknél . . . 381.114 — j 61.
23. Hátralékos kamatok, jelzálog Ulcsönöknél . . . 33.647 30' 8.

24. „ „ törlesztési „ . . J 38.548 iá 83.
25. „ „  előlegeknél.......................... 1 248 8\ 79.
51. Értékpapírok függő k a m a t a i .............................. 16.301 70 62.
32. Bér- és kam athátralékok, ingatlanoknál . . j 357 62 66.
27. Bútor- és felszerelés, te*/, levonás után . . J 1.287 72 72.
29. ügyvédi előlegek, perköltségekre..........................1 2.459 3< 73.
85. Egyleti in g a t la n o k ...................................................... 90.709 Cl 77.
31. .. l ö r z s h á z ................................................ ..... 35.000 — i

5,961.099 65

Részvény a la p t ő k e ....................................
T a r t a lé k t ö k e ................................................
Különleges tarta lékalap, értékp. árkülönbözetre 
N yu g d íja la p ......................................................
Jeszenszky-alap,egyl. iisztv.özvegyei számára 

„ „  reáltanodái ösztöndíjakra .
Takarékpénztári betételek, 5 i7 3  k ö n y v r e  . 

Részvény osztalék, 4 részvény után . 
Átmeneti kamatok, jelzálog kölcsönöknél 

„ „ törlesztési „

„  ., előlegeknél
„  „  váltóknál .
„  jövedelem, ingatlanoknál
„  kamatbélyeg-illeték

Nyeremény egyenlegül

Osztrák érték

: kr.forint

60.000
94.898
52.341
77.292
2.656
1.405

5,576.098
2.704

20.840
3.174

325
4.929

143
3.711

60.575

15,961.099 65

J itk n tr  J íts é tf  i.  k. efédtky Jh a jo i i .  k. Tóéi din j e l  -He te néz i. k. S tttn ta y  éiltsátt 4. k. éedlmayt J í t i t fS .k .  fe d te m  Jln la t 4. k.
iyatg. tag iguzg. tag. igát ff .  tag. pénztárnak. szdtnviztgáló. fökönywivö.

.Jeten mérleg általunk megvizsgáltatott, a fii-és mellék könyvekkel egybehasonlittatott és a kereskedelmi törvény 199. 
§-áöttn foglalt szabályok szerint felállítottunk lenni találtatott.

Helt beesett, 1883. felruár hó 21-én.
A felügyelő bizottság :

( P f e f f e r j i n t o l  s. k. L e k o z  a  K á r o l y  s. k. J e s z e n s z k y  F e r e n c z  s.k. (D é v é n y i  í z  ’á n  s.k. K n a p p  J ó z s e f  s.k.
elnök.

JM y e r e m é n y -  é s  v e s z t e s é g  s z á m l a

Tartozik. íssaik évre. Követel.
Fö- Osztrák érték Fö-

könyv könyv
lapít. forint kr lapít.

forint kr.

70. Takarékpénztári betétek utáni kamat számlának 251.760 3i 83. ie lzá 'og kölcsönök utáni kamat számlától . 140.632 02
50. Alapítványok utáni kamat számlának 4.581 86 79. Törlesztési „ 96.346 23
52. Tarta léktőkék „  „  „  . . . . 7.249 64 62. Előlegek 3.910 16
47. Kamat pótlások számlának ............................. 269 78 66. Váltók „  „  „  . 38.714 83
38. Jövedelmi adó számlának.................................. 8.108 20 76. Értékpapírok 61.386 5/
43. Ingatlanok utáni adó számlának........................ 1.180 a 48. Folyószámlák „  „  „ 9.171 46
45. Törzsház „  „  „  .............................. 596 30 60. Késedelmi kamat szám lától................... 6.514 20
73. Kamat bélyeg Illetékek számlának................... 7.552 81 68. Beirási dijak szá m lá tó l................... 3.488 80
69. ü z le ti költségek számlának............................. 6.755 j 35. Arany fe lulfizetések számlától . . . . 1.759 79
74. T isztv ise lők- és szolgák fizetései számlának . . 15.679 92 72. Ingatlanok utáni jövedelem számlától . . 9.078 42
78. Ingatlanok utáni javítások számlának . . . . 1.651 03 37. Törzsház utáni jövedelem számlától . . 2.800 —

41. Jótékony czélok számlának közgyűlésen k ívü l. . 150 — ✓

27. Bútor és fe lszerelés számlának 10°/0 évülés . . 143 08

46. Törzsház utáni javítások számlának . . . . 56 61
77. Leírások, jelzálog kölcsön, váltók és ingatlanoknál 7.491 73

Nyeremény egyenlegül

72-37 Ingatl. és törzsház utáni jövedelemért 11.878. i 2
53. Üzleti tisz ta  jövedelem i 8.696.90 60.575 32

373.802 42 S 373.802 42

J itk im c K a it f4 . l t .  étédeky JUajoi i. k. Tre id in jtt 3 tren tt4 .k . Jelenetig éM nán i.k . éedlmayt J íg ie f i .k .  feehnen J ln ta t 4. k.
tag. igatg. tag. igotg. tag. fémtírnok. nimmt.gilő. fókönymiuö.

•felen nyeremény- éo venztenég-uzámtn a fő - és mellékkünyvekkel egybehasonlittatott és tételenkint átvizsgálva helyesnek találtatott.
l i c i t  b e e s e t t ,  1 8 8 3 . f e l r u á r  hó  21-én .

A felügyelő bizottság :

(P f  e jfe r ffn ta l s. k. Leksza  K áro ly  s. k. Jeszenszky Fe ren cz  s.k. (Dévényi Iv á n  s.k. K na pp  J ózs e f s.k.
e ln ök .

H I R D E T É S .
A „pécs i  e g y e s ü l t  k ü l v á r o s i  takar ékpénztá] r “

1883. évi márczius hó 18-án délelőtti 10 órakor
sa já t h e ly is é g é b e n  (K ir á ly -u tc z a  3 4 - ik  sz. h ázb an

X .  r e n d e s  k ü z g y ü l é s é t
tartja, melyre a t. ez. részvényesek, hivatkozva az alapszabályok 14. §-ra*) tiszte
lettel meghivatnak.

A közgyűlés tárgyai:
a) Az Igazgatósági jelentés. e) Egy felügyelő bizottságitag meg
b) A  felügyelő bizottsági jelentése. választása.
c) Az 1882. évi mérleg megálapitása f )  A  közgyűlési jegyzőkönyv hitéltj

éé nyeremény felosztása. sitésére 3 tag megválasztása.
d) Az 1883. évi költségvetés meg- g) Netán beadott indítványok tár-

állapitása. gyalása.
* ) 14. §. A  közgyűlésen szavazattal csak azon részvényesek bírnak, kiknek 

részvényei az intézet rósvónykönyveiben 8 nappal a közgyűlés megtartása előtt ne
veikre írattak, és kik részvényeiket a közgyűlés napja előtt az intézetnél letették.

Az igazgatóság.

A pécsi egyesült külvárosi takarékpénztár 1882. évi
1 * 1  J r ^  I_^ t  G r  J B 1 .

Vagyon. Mérleg 1882. évi deczember 31-én. Teher.

Pérztár-számla . . . .
Vá ltó-szám la...................
Eelölegezési számla . .
Ingatlanok kölcsön számla 
Jelzálogos töri. köles, számla 
Értékpapír számla . . .
Kétesek számla . . . .  
Jogi költségek számla . .
Butorzati számla . . . .  
Könyvek és nyotatvány-számlu 
Adó számla (előre fizetett adó)

5617.04 Részvénytöke számla 50000—
205988.19 Betételek számlája . . . . 149074.23

6181.50 Takarékegyleti számla 1877 . 804.23
3850.— Tukarékegyleti számla 1878 . 1958.44
583.10 Takarékegyleti számla 1879 . 2619.50
933.50 Takarékegyleti számla 1880 . 6054.91
685.— Takarókegyleti számla 1881 . 791.59
456.16 Takarékegyleti számla 1882 . 1956.82
715.78 Folyó számla hitelező . 6000.—
556.96 Tartalékalap számla . . . 295.95

72.40 Tartalékalap értékpapírban 
Tiszti óvadék számla . . . 
Részvény osztalék számla (fel 
, nem vett osztalék . . 

Átmeneti kamat (hátra levő 
kamatok levonása után, előre 
beszedett kamtok) . . . 

Nyerem ény.............................

161.51
1435.37

360—

653.87
3473.22

225639.63 | 225639.63

Tartozik. Nyeremény- és veszteség számla 1882. Követei.

Költségszámla
Tiszti és szolga fizetések . . 2589.76
Általános költség-számla . . 1186.37
Postadij-számla ...............  23.27
Adó-szám la ............................  452.60

Kamatok.
Tőkésített és kifizetett betéti . 5956 93 
Tőkésített takarék-egyl. . . 937.—
Általános kamatok és illeték . 133.77

Leírások.
Bútoroknál 1 0 % ...................  79.50
Könyvek '*8 nyot. 10% . . . 61.08
N e r e r a é n y .............................  3473.22

14893.50

Kamatok
Leszámolási .
Elölegezési 
Ingatlanokra 
Késedelmi

Illetékek
Illetékekért . . . .  
Részvény átírási dij . >

14263 45 
471 71 
37.15 
30.19

14893 50

Pécs, 1882. deczember hó 31én.
Kugler Sándor igazgató. Peitler Imre pénztárnok. Ilniliselika Henrik könyvelő.

A fenn kitett vagyon és nyeremónytételeket a tüeetesen átvizsgált, fö- és 
egyéb üzleti könyvekkel megegyezőknek találtuk.

Pécs, 1883 febrár 24-én.
A felügyelő bizottság:

H n i l i s c h k a  A n ta l .  J. K ié in .  S k o tT  F t s r e n c z

Ad 460 sz. 
1883.

Árverési hirdetmény.
A pécsváradi m. kir. Egyetem alap. uradalom tulajdonát képező 

következő haszonbéri tárgyak lesznek 1883. márczius 18-án régnél !> óra
kor a pécsváradi számtartósági hivatali, ,n megtartándó nyilvános árverésen 
újabban haszonbérbe adva, nevezetesen:

Folyó 
i szám

B é r t á r g y
Évi haszonbér 
mint kikiáltási 

Összeg Haszonbéri idő
frt kr.

i Kéméndi bucsuvásárjog 100 76 18847.— 1886“ /..

2
Kékesdi italniérésijog 110 — 18847.— 1886” /,,

3 Véméndi „  . . 251 50 18847. — 1886” /.,

! 4 Szebányi „ 150 — 18847. — 1886‘ 7„

5 Ráczmecskei „ 274 10 18847.— 1886‘7„

6 Varasdi „ 5 20 18847,-1886” /.,
7 Lovászhetényi italniérésijog 61 25 18847.— 1886” /,,

8 l 48*/— hold pécsváradi fejér- 
hegyi szántóföld . 5 50 18837.. — 1885*7.

Bérleni szándékozók a fennirt helyre és időre az évi haszonbér után 
számítandó 20“/o bánatpénzzel ellátva megjelenni szíveskedjenek.

Zárt ajánlatok az ajánlott összeg után számítandó 20°/o bánatpénzzel 
ellátva s a feltételek értelmében szerkesztve f. évi márczius 18-án reggeli 9 
óráig Pécsváradon a számtartósági hivatalban — hol a feltételek is a szokott 
hivatalos órákban betekinthetők — adandók be.

Utó vagy e feltételektől eltérő ajánlatok figyelembe nem vétetnek.

Pécsvárad, 1883. február 24-én.

«3 (1—3) Pécsváradi m. k. közalapitványi pénztár.
Pécsett, 1883. nyomatott ifj. Madarász Eh


